42
0

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
5.

42
0

-
-

-

18
0.

Ca
pi

ta
le

56
1

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

56
1

-
-

19
0.

Az
io

ni
 p

ro
pr

ie
  (

-)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

20
0.

Ut
ile

 (P
er

di
ta

) d
’e

se
rc

iz
io

 (+
/-

)
1.

27
1

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

1.
27

1

To
ta

le
 d

el
 p

as
si

vo
 e

 d
el

 p
at

rim
on

io
 n

et
to

66
4.

68
7

10
9.

33
2

37
1.

60
1

11
0.

39
7

5
-

55
6

-
16

8
1.

11
7

-
5.

54
1

1.
15

9
-

-
1.

09
7

2.
13

2
-

-
54

.3
30

5.
42

0
56

1
-

1.
27

1

112

www.bccsangiovannirotondo.it

“Riconciliazione tra lo Stato Patrimoniale al 31.12.2017 (che recepisce le nuove regole di presentazione dell’IFRS
9) e lo Stato Patrimoniale al 01.01.2018 che recepisce le nuove regole di valutazione e impairment dell’IFRS 9”
TRANSITION REPORT IFRS 9

ATTIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017 IAS 39 Misurazione Impairment Impatti fiscali FTA 1.1.2018
IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide 3.602 - - - 3.602

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico 894 -16 0 - 878

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione - - - - -

b) attività finanziarie designate al fair value 93 -15 - - 78

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente
valutate al fair value 801 -2 0 - 799

30. Attività finanziarie valutate al fair value
con impatto sulla redditività complessiva 182.895 - -95 - 182.800

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 459.648 23 -7.051 227 452.846

   a) crediti verso banche 29.713 -67 -12 - 29.634

   b) crediti verso clientela 429.935 91 -7.039 227 423.213

50. Derivati di Copertura - - - - -

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) - - - - -

70. Partecipazioni - - - - -

80. Attività materiali 6.477 - - - 6.477

90. Attività immateriali 8 - - - 8

100. Attività fiscali 5.387 - - - 5.387

   a) correnti 1.735 - - - 1.735

   b) anticipate 3.652 - - - 3.652

110. Attività non correnti e gruppi di attività
in via di dismissione 101 - - - 101

120. Altre attività 5.675 - - - 5.675

Totale attivo 664.687 7 -7.146 227 657.775

113

Bilancio e Relazioni · Esercizio 2018

PASSIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 - 5° aggiornamento 31.12.2017 IAS 39 Misurazione Impairment Impatti fiscali FTA 1.1.2018 IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 591.330 - - - 591.330

a) debiti verso banche 109.332 - - - 109.332

b) debiti verso clientela 371.601 - - - 371.601

c) titoli in circolazione 110.397 - - - 110.397

20. Passività finanziarie di negoziazione 5 - - - 5

30. Passività finanziaie designate al fair value - - - - -

40. Derivati di copertura 556 - - - 556

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) - - - - -

60. Passività fiscali 1.285 - - - 1.285

a) correnti 168 - - - 168

b) differite 1.117 - - - 1.117

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - - -

80. Altre passività 5.541 -399 - - 5.142

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.159 - - - 1.159

100. Fondi per rischi e oneri 1.097 399 227 - 1.723

a)impegni e garanzie rilasciate - 399 227 - 625

b) quiescenze e obblighi simili - - - - -

c) altri fondi per rischi e oneri 1.097 - 0 - 1.097

110. Riserve da valutazione 2.132 436 - - 2.568

120. Azioni Rimborsabili - - - - -

130. Strumenti di capitale - - - - -

140. Riserve 54.330 -429 -7.373 227 46.755

150. Sovrapprezzi di emissione 5.420 - - - 5.420

160. Capitale 561 - - - 561

170. Azioni proprie (-) - - - - -

180. Utile (Perdita) di esercizio (+/-) 1.271 - - - 1.271

Totale Passivo 664.687 7 -7.146 227 657.775

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio
netto. Non si hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico. Gli effetti sul pa-
trimonio regolamentare non generano profili di criticità, anche considerando che eventuali impatti negativi
saranno diluiti, secondo un meccanismo non lineare, su 5 esercizi a seguito dell’adesione da parte della
Banca al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato,
con effetto dal 1° gennaio 2018, il Regolamento (UE) n. 575/2013 (c.d. CRR). In particolare, il ‘Phase-in’ con-